
ORIGINALE/COPIA

COMUNE  DI  POLIZZI  GENEROSA
Via G. Garibaldi, 13 – 90028

III AREA _TECNICA
tel 0921/551674 -   -  www.comune.polizzi.pa.it

ESTRATTO

DETERMINA REG. GEN.  N. 455 DEL 13/07/2020 

DETERMINA III AREA_TECNICA N.214 DEL 09/07/2020 

OGGETTO: Determina a contrarre- Acquisto  corsi di formazione dei lavoratori
relativamente agli adempimenti del testo unico in materia di sicurezza.

CIG : Z9A2DA3785 

IL RESPONSABILE   DELLA III AREA
Premesso inoltre che: 

Il  D.Lgs.  81/2008 e le  novità  introdotte  dal  D.Lgs.  106/2009 hanno accolto  molti  concetti  già
specificati  all’interno della legge 626/1994. Si  tratta di tutti  quegli  articoli  che si basano sulla
prevenzione del rischio in azienda e che di conseguenza implicano la partecipazione del datore di
lavoro e dei lavoratori nell’adozione degli adempimenti e misure di prevenzione e protezione per la
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.

All’interno di un’azienda, quindi, la prima figura incaricata di garantire la sicurezza sul lavoro e
sulla quale ricade appunto l’obbligo del mantenimento dei livelli della stessa è il datore di lavoro.
Questo  soggetto  deve  assolvere  agli  adempimenti  previsti,  ha  quindi  l’obbligo  di  evitare  che
probabili e possibili pericoli dovuti all’esercizio della sua attività, possano tradursi in rischi per i
lavoratori che vengono assunti per il compimento di tale attività, i quali però non decidono i criteri
per  portarla  a  termine,  poiché  il  potere  organizzativo  spetta  solo  al  datore  di  lavoro.

Il  datore  di  lavoro,  cioè,  organizza  l’attività  di  impresa  per  portare  a  termine  il  lavoro  che
dovranno svolgere i dipendenti, i quali si devono attenere a quanto viene loro richiesto, ma nel fare
questo  il  datore  di  lavoro  ha  l’obbligo  di  salvaguardare  l’integrità  psicofisica  dei  lavoratori
eliminando o cercando di ridurre al massimo i rischi che possono procurare dei danni a questi
soggetti.

Al datore di lavoro sono equiparati i dirigenti ed i preposti che organizzano tutte le attività svolte
dai lavoratori, per i quali il Testo Unico in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro stabilisce che
essi oltre ad adottare tutte le  misure di sicurezza necessarie per la tutela dei dipendenti  , devono
anche  informare  gli  stessi  sui  rischi  specifici  cui  sono  esposti,  devono  insegnare  le  norme
fondamentali di prevenzione e devono addestrare i lavoratori all’utilizzo corretto dei mezzi e degli
strumenti di protezione.

https://www.anfos.it/corso-formazione-ed-informazione-lavoratore/


Il datore di lavoro, in virtù di queste sue responsabilità deve anche adempiere agli obblighi che gli
impongono  di  mettere  nelle  condizioni  il  lavoratore  di  utilizzare  macchinari,  utensili  e
strumentazioni che non presentino nessun rischio per la salute e l’integrità. A questo si affianca
anche l’obbligo di informare e formare i dipendenti circa i pericoli che possono derivare da un
utilizzo  non  idoneo  dei  macchinari  e  degli  utensili.  A  tal  proposito,  recentemente  il  D.Lgs.
106/2009, rispetto al D.Lgs. 81/2008, ha previsto delle sanzioni penali più pesanti per la violazione
di questi obblighi.

Oltre al dovere di informare, al datore di lavoro viene anche attribuito il compito di vigilare e
verificare  il  rispetto  da parte  dei  lavoratori  delle  norme antinfortunistiche.  Per  cui  quello  del
datore di lavoro è un duplice ruolo, da un lato deve garantire una corretta informazione ed un
esatto addestramento, dall’altro deve osservare attentamente che quanto insegnato sia poi messo in
pratica dai suoi lavoratori.

VISTO  il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del
2012, che prevede l’obbligo  per le  Amministrazioni  Pubbliche  di  approvvigionarsi  mediante le
convenzioni  di  cui  all’art  26,  comma  1,  della  Legge  n.  488/99  o  gli  altri  strumenti  messi  a
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma
494  della  Legge  n.  208/15  (c.d.  “Legge  di  stabilità  2016”),  che  prevede  l’obbligo  di
approvvigionamento  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  gestito  da
“Consip” S.p.A., solo per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte
delle Amministrazioni Pubbliche;

Visto l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 che  dispone l’innalzamento da € 1.000,00
a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a
effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA).

Ravvisata la necessità di provvedere all’effettuazione di  corsi specififici,  quali la formazione
lavoratori   art.  37  D.Lgs.  81/08,Corso  di  formazione  RSL  rappresentante  dei  lavoratori
recentemente nominata, corsi per preposti, formazione dirigenti e addetti al primo soccorso Cl.
B/C.;

  VISTO che la ConvenzioneConsip: “Gestione Integrata Servizi di Sicurezza”–cui si è aderito
per altri servizi di sicurezza  sta per scadere –rendendo pertanto impossibile effettuare un “atto
aggiuntivo” alla convenzione stessa

POSTO che i corso in questione richiedono anche attività pratiche come l’utilizzo dei mezzi di
spegnimento  e  di  dispositivi  di  sicurezza,cosa  che  necessita  di  un  piazzale  che  consenta
l’esercitazione da svolgere in piena sicurezza;

Questo Ufficio  ha contattato   Società Sicurezza Lab s.r.l.  con sede operativa in  Palermo e
proponendo  specifico  preventivo  di  spesa  e  che  l’offerta,  è  idonea  alle  esigenze   di  questo
Comune;

CONSIDERATO che la ditta Società Sicurezza Lab s.r.l  è presente nel Mercato Elettronico della
P.A, nel bando “ -Servizi di Formazione –Sicurezza e Salute nei luoghi di Lavoro”  che consente
di richiedere, con tempi e modalità affidabili il servizio di cui trattasi;

CONSIDERATO  che  l’art.  36,  comma  2,  lettera  a  del  codice  degli  Appalti  prevede  che
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa
avvenire tramite affidamento diretto;

Ravvisata l’urgenza di effettuare detti corsi;

Che detti corsi comportano una spesa di €. 2.750,00 oltre IVA

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è___________



Visto  il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 (c.d. Nuovo codice dei contratti pubblici) e s.m.i.:

DETERMINA

Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti ad un affidamento 
tramite trattativa diretta alla ditta Sicurezza Lab S.r.l. con Sede legale in  Partinico, abilitata 
presso il “ Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione” dei corsi di cui in premessa e 
meglio specificati nel  preventivo  offerta della ditta.

Di impegnare l’importo complessivo di € 3.350,00 (compresa I.V.A.), sul capitolo 2177  Bilancio 
c.e. in corso di formazione – Impegno 106/2017. 

 Di trasmettere il presente atto al responsabile dell’Ufficio Ragioneria per il parere e gli 
adempimenti di competenza.

Che l’esecutività del presente atto è subordinato all’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/00). 

Il responsabile della 3^ Area Tecnica

                                                                                    Ing. Maria Di Dolce


	COMUNE DI POLIZZI GENEROSA
	Via G. Garibaldi, 13 – 90028
	III AREA _TECNICA
	DETERMINA REG. GEN. N. 455 DEL 13/07/2020
	DETERMINA III AREA_TECNICA N.214 DEL 09/07/2020


